
Příloha 2 Přehledná tabulka zaniklých osad Drahanské vrchoviny (upraveno dle těchto zdrojů: Jurčí 2008; Režný 2002; Černý 1992; Knies 1904; Knies 1902; Šrot 1986; 
Hosák a Šrámek 1980; Hosák a Šrámek 1970; Zháněl 1967; Nekuda 1961; Hosák 1957; Janoušek 1933)

Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté příčina zániku dnes podoba pozn.

Benátky
mezi obcemi Buková a

Protivanov
polní trať Beňátky 590 - 1567 - ? - louka

Benýška
u Pavlova, u dvora

Benýška
„Na huti“

Nalezeny podezdívky
dřevěných domů

Bernov
0,6 km J od žel. stanice

Ptení, u zaniklého mlýna
u „Bernovského

mlýna“
zmíněna

1359, 1464
1498

česko-uherské
války

Bezděčice
mezi obcemi Dolní Lhota a

Veselice, od nich 2,1 km
JZ

lesní trať „Bezděcko“ 493
15. stol.,

zcela určitě
1554

husitské války

jednořadá
vesnice s

devíti
usedlostmi,

180m
dlouhá

mnoho reliktů

Bohdalůvka

mezi obcemi Vysočany a
Holštejn, od něj 1,8 km SV
v údolí, po obou stranách

potůčku

lesní louka
„Bohdalevská“

570-580 1492 požár
louka,

les

Dvouřadá
lesní lánová

ves se
14usedlost
mi, 155 m

dlouhá

dnes patrné okrouhlé
vyvýšeniny, na V louky a

přilehlé části lesa
seskupené pruhy

stavebního kamení
(vysoké 0,5 – 1m) a
keramické střepy z

přelomu 13./14. stol.,
mazanina

Bouchenec
2,6 km JZ od vesnice

Bukové a Suchý
680 –
697

15. stol.,
1596

husitské války

po obou
stranách
potůčku,
krátká

dvouřadá
lesní lánová
ves, 300 m

dlouhá

asi 20 usedlostí, patrné
relikty domů



Název vsi lokalizace místní jméno nadm. výška první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Budkovany
2 km JV od

Jedovnic
rybník

Budkovan
470 – 495

1371
(Budkovany),

1371
(Ulraichslog)

1437 - 1450 požár louka, les, pole

krátká
dvouřadá

osada, 300m
dlouhá

dříve
kamenolom,

mlýn

Budonice
1 km SV od

Drnovin

„Budonická
louka“, „Na
Budonicích“

295 - ? - - ? - pole, louka

Žádná
písemná

zmínka, asi 6
usedlostí, u

kamenolomu,
nalezena
keramika

Bukovina

1,8 km JV od
Skřípova, 2

km Z od
Runářova

lesní trať
„Bukovina“

1351 - ? - - ? - les
Konické
panství

Bystřec,
Bystrc,
Bystřice

4 km JV od
Jedovnicm

údolí potoka
Rakovce

450 - 455
1371; ; 1437;

1349
(Mehrlinslag)

1401
pravděpodobn
ě přepadena a

vypálena, 1464
pustá,

pozemky,
louky

a Tunklův
rybník se

připomínají
ještě v roce

1481

požár louka
dvouřadá

vesnice dlouhá
430 m

Součást
holštejnského
panství; 1975

– 2005 –
archeologický

výzkum
Moravským
zemským
muzeem v

Brně,
výsledkem:
nalezeno 18
usedlostí,

rekonstrukce
základů,
střepy

keramiky 13.-
15. stol. , na J
od vsi stěnový
lom, stopy po

cestě



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Češkovice 
(Těškovice)

1,0 km Z od 
obce 
Obůrka, kat. 
Těchov

(tradice 
dochován
a v ústním
podání i 
místním 
jménu)

458 1320, 
osídlená 
1631

1638 pouze 
velký panský 
dvůr 
(přestavěn 
na hotelový 
komplex)

třicetiletá 
válka

pole, 
zastav
ěno 
rekrea
čními 
objekt
y

jednořadá
vesnice, 
200 – 250
m dlouhá

7 – 8 usedlostí; dochoval se rybník 
na potoku V od ZO

Čtěnice, 
Ctětice, 
Ščetice, 
Čštětice

kat. Určice, 
1,5 km S od 
Lojzova a 1,8
km ZZJ od 
Seloutek, 
západní svah
kopce Chlum

  1368 - ? - - ? -  Krátká 
lesní 
lánová 
ves

relikty okrouhlých jam (studny, 
sklepy), terasy (lánové meze)

Dluhoštice kat. 
Lešenský, 1 
km SZ od 
Lešan, 1,3 
km V od 
Zdětína

stejnojme
nná polní 
trať

    pole 
při 
okraj 
potoka

 Keramika z 15. a 16. stol.

Dolnice, 
Důlnice

kat. 
Myslejovic, 1
km S od 
Křenůvek a 
1,5 km Z od 
Alojzova

stejnojme
nná polní 
trať

 1447 - ? - - ? - pole, 
les 
(plužin
y)

 Keramika z 15. a 16. stol.

Dvorce mezi 
Jedovnicemi 
a 
Kotvrdovice
mi (jižně)

stejnojme
nná lesní/ 
polní trať

 1437 (o 
dvoru), 1476 
(o vsi)

1464 husitské 
války

louka 
u polní
cesty

 Přesná lokalizace není známa, 
popis z literatury ukazuje na místo,
kde nebyly nalezeny známky 
osídlení, nalezeny kamenné zbraně
(2 sekery)



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Gadišina nejasnosti, 
pravděpodob
ně na pravé 
straně řeky 
Luhy, u 
skalního 
útvaru „Vlčí 
skála“, u 
louky zvaná 
„Kocmanka“

 530 - 540 1386 1463 – 1492, 
jako pustá 
uvedena 1492

- ? - okolo 
potoka

krátká 
dvouřadá 
vesnice, 
90 m 
dlouhá

relikt po propadeném sklepení, 
obdélníková vyvýšenina se 
stavebním kamením, stav. kamení
u potoka, keramika 13. stol.

Glgoše kat. 
Prostějov, 
1,2 km Z od 
Domamyslic, 
u pramene 
pod lesem

       Keramické střepy ze 13. a 14. stol.

Hamlíkov 1 km SV od 
Rurechtova, 
na svahu L 
břehu 
potoka v 
místě 
zvaném „Psí 
žleb“

 480 – 490 1353 1493, poté ve 2.
pol. 16. stol. 
znovu osídlen, 
1596 opět pustý

hladomor, 
1585

vzrostl
ý les

Krátká 
jednořadá
lesní 
lánová 
ves, 165 
m dlouhá,
stavení v 
esovité 
linii

v místě naučné stezky, relikty se 
liší od ostatních vesnic, podesty 
stavení jsou ve směru 
stoupajícího terénu zahloubeny 
do země, ve směru klesání svahu 
je materiál navršen ze zahloubené
části tak, že vzniká vodorovná 
čtyřúhelníková plošina. Na ní je 
teprve relikt stavby, čtvercové, či 
obdélníkové nakupeniny 
stavebního kamení s příměsí 
hlíny. Stopy po staré cestě,
 kolomazné peci a hlubinného 
kamenolomu, hrázce rybníku



Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté příčina zániku dnes podoba pozn.

Holštejn mezi obcí 
Holštejn a 
skálou J od 
obce s 
pozůstatky 
hradu 
Holštejn, 
údolí potoka 
Bílá voda

„Na 
městečku“ - 
spjato se 
stejnojmenn
ým blízkým 
hradem

465 - 
470

1511 
(hrad)

pravděpodob
ně 1511 – 
1535, 1531 
(hrad), 
uváděno jako
pusté 
1550 (měste
čko), osada 
Holštejn byla
obnovena 
1791 
severně od 
původního
 umístění

špatná 
finanční 
situace 
majitelů 
nedovolila 
údržbu 
chátrajícího 
sídla, 
což přispělo i k
zániku 
městečka

pole návesní typ 
osídlení 
mimo vodní 
tok, 200 x 
100 m se 13 
až 14 
usedlostmi

Pozůstatky mlýna, jiné 
se nedochovaly. Na 
oraništi nacházíme 
fragmenty keramiky a 
stavebního kamení, 
které ves lokalizují pod
skálu se zbytky hradu

Hošperk 3,5 km JZ od 
Protivanova, 
mezi obcemi 
Ždárné a 
Protivanov, 
pravá strana 
říčky Luhy

„Oborský 
dvůr“

610  13. - 16. stol,
jako pusté 
uvedeno v 
roce1569

- ? - pole jednořadá 
vesnice, 350 
m dlouhá

V 17. století při S okraji
osady vybudován 
(dodnes stojící) 
lovecký zámeček s 
oborou pro 
boskovickou vrchnost. 
Později byl přestavěn 
na panský dvůr, odsud 
místní jméno „Oborský
dvůr“

Hoštanov 0,7 km SSZ 
od Soběsuk a
1,5 km Z od 
Plumlova

   jediná 
zmínka v 
urbáři z roku 
1590 jako o 
rozlehlé 
louce

- ? -   keramika z 15. a 16. 
stol.



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Housko kat. Vysočany, 1 km S
od nového Houska, 
poloha všeobecně 
známá

„U 
kostelíčk
a“ a „U 
výhně“

část 
Vysočan,
575 - 
585

1349 
(Hertwigslag
)

pravděpodobně
15. stol., 
písemné zmínky
z r. 
1567; obnoven
o kolem roku 
1760, ale 1 km 
jižněji od 
původní vsi – 
založení 
nové sklárny

husitské 
války

louky, 
po obou 
stranách
potoka, 
pole

louky, po 
obou 
stranách 
potoka, 
poledvouřadá
lesní lánová 
ves, 415 m 
dlouhá

Okrouhlé vyvýšeniny 
bez centrální deprese, 
keramika 13. - 15. stol., 
struska, pravděpodobně
z kovárny, kamenolom, 
dodnes zachovalý 
rybník. U kostelíčka – 
stavební kamení a lidské
kosti na ploše 15 x 15 
m, jde o pozůstatky 
kostela se hřbitovem. 
Jediná ZO na DV, v níž 
stával kostel

Hrádek    1381 (po 
vybudování 
hradu 
Stanov)

1466 - 1510 zpustnutí 
blízkého 
hradu 
Stagnov a 
nepříznivé 
hospodářské
podmínky

 úzká silniční 
návesovka, 
130 m dlouhá

Středem městečka 
probíhala dodnes 
zachovalá cesta vedoucí
až ke vstupní bráně. 
Relikty staveb v podobě 
nápadných pravoúhlých 
vyvýšenin ze stavebního
kamení a vymazávky, 
nálevkovité deprese
 (zhroucená sklepů), 
deprese 
(studny); keramika 
datována do 13. -15. 
stol.

Chmelník mezi M. Hradiskem a 
Bukovou, od níž 1,2 
km na V, pravý svah
 údolí vodního toku

„Chmelé
ky“ a 
pověst

600 - 
615

 1569 - ? - pole  Keramika datuje vesnici 
do konce 13. stol. - 
konce 15. stol.



 

Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Jablonsko pod hrází 
rybníka Suchý v 
obci Suchý, 
podél potoka 
proudícího z 
rybníka

 655 - 660  1569 přímo nebo 
druhotně 
války v 15. 
stol.

zástavba 
(obec 
Suchý, 
1763)

 Keramika 12.-15. stol.

Jesenec kat. Protivanov, 
1,9 km JZ od 
Prot., po obou 
stranách potoka

u 
„Jesenské 
louky“, 
„Jesenské 
boudy“

642 - 646  15. stol. války  krátká 
dvouřadá 
lánová ves s 
8 usedlostmi
v každé 
řadě, 200 m 
dlouhá

Lokalizováno 600 m 
SZ od „Jes. louky“; 
relikty  v podobě 
pravoúhlých, či 
okrouhlých 
vyvýšenin; vrstva 
žluté hlíny a hroudy 
vypálené 
vymazávky, mazanice,
uhlíky, nemnoho 
keramických střepů; 
malé množství 
stavebního kamení je 
přisuzováno stavbě 
cest a staveb v 
Protivanově

Lhota kat. Otaslavice a
Určice, 0,6 km S 
od Vincencova a
2,3 km JZ od 
Určic. S břeh 
Vranovického 
potoka

  1337 1593 (pustá 
s ohořelým 
dvorem)

 - ? -   Otaslavické panství



Název vsi lokalizace místní jméno nadm. výška první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Lhota 
Křelová

kat. Určice, 
0,9 km JJV 
od Určic, 1 
km SSZ od 
Dětkovic; 
svah nad 
rybníkem 
mezi 
zmíněnými 
obcemi

  1317   pole  Keramika již z 
pol. 13. stol., 
součást 
plumlovského 
panství, relikty 
v podobě 
protáhlých 
oválů

Lhota u 
Březiny

kat. 
Hostěnice, 2 
km JZ od 
Bukoviny, po 
L. straně 
dvou 
pramenů 
ústících do 
potoka Říčky

lesní trať a 
chatová 
oblast 
„Lhotky“

498 - 509 1365 15. stol. husitské 
války

 jednořadá 
vesnice s 10 
usedlostmi

Relikty – 
okrouhlé 
vyvýšeniny, 
prohlubeň po 
sklepení, na Z 
okraji relikt 
panského 
dvora z r. 1746,
rybník

Lhota u 
Vážan

kat. Vážany, 
3,5 km SV od
Boskovic, po 
obou 
stranách 
pramene 
potoka

lesní trať „Ve 
Lhotkách“, 
„U 
červeného 
kříže“

438 - 453 1481 1482 - 1511 požár  krátká 
dvouřadá 
ves, 10 – 12 
usedlostí, 
150 – 180 m 
dlouhá

Relikty 
čtyřúhelníkové,
popř. okrouhlé 
vyvýšeniny, 
kuřelovité jámy
(sklepy), relikt 
studny



Název vsi lokalizace místní jméno nadm. výška první zmínka pusté příčina zániku dnes podoba pozn.
Lhotka kat. 

Mostkovice, 
Prostějov, 
1,0 km JV od 
Ohrozimi a 
1,0 km SZ od 
Stichovic 
(Prost.)

polní trať „Ve
Lhotkách“

  1512    Základy chat 
zničeny při 
stavbě silnice
k Ohrozimi

Lhota u 
Karolína

kat. Karolín, 
JZ od něj

  1460 poč. 14. stol,
v r.1460 
pusté

- ? -  dvouřadá 
osada, 230 
m dlouhá

Usedlosti 
podkovovitě 
seřazeny 
podél okrajů 
úžlabiny; 
střepy pol. 
13. stol. - 14.
stol.

Lipina mezi obcemi 
Lhota a 
Opatovice, 
0,6 km S od 
Opatovic

polí trať „Na 
Lipině“

310 – 320 1379 přelom 15. a
16. stol.

- ? - pole  Nalezeny 
keramické 
střepy

Loučka kat. Ludíkov, 
3,5 km S od 
Sloupu

„Modračka“ 
(stával zde 
hřbitov)

600 – 610 1382 1408 – 1492;
již pustá 
1492

pravděpodobně
husitské války

 krátká 
dvouřadá 
lesní lánová 
ves

Dnes málo 
zřetelné 
relikty po 
obou 
stranách 
údolí v 
polním 
terénu, u 
pramene 
potoka



Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Maršín mezi obcemi 
Niva a Drahany,
o nichž 1,7 km 
SZ; rozhraní 
louky a polí 
na pravé straně
potoka

lesní trať 
„Maršény“

610 - 615 1347 1466; 1480 husitské 
války

 nelze určit Relikty v podobě 
nízkých, okrouhlých 
vyvýšenin. Obsahují 
stavební kamení, 
cihlově červenou 
hlínu s vymazávkou a 
keramickými střepy

Mechlov mezi obcemi 
Krásensko a 
Studnice, od 
nich 1,5 km JZ; 
v rovinatém 
terénu kolem 
pramene 
potoka

lesní trať 
„Mechlov“, 
luční trať 
„Na 
Mechlově“

535 1342 přelom 
14./15.stol.

- ? - les  Žádné relikty – domy 
pravděpodobně bez 
kamenné podezdívky, 
popř. bylo stavební 
kamení rozebráno ke 
stavbě cest

Melice pod 
stejnojmenným
hradem 
(zřícenina 1,5 
km SV od 
Pustiměře), na 
L straně potoka

  1131; 1362 1432 po dobytí 
hradu 
husity v r. 
1432, kdy 
se 
obyvatelé 
rozprchli

pole  Rolníci zde vyorávali 
střepy nádob a zbytky
kamenných 
zídek (pravděpodobně
základů staveb), byl 
zde i panský dvůr, 
dnes žádné 
terénní pozůstatky

Mitrov, 
Mitrůvky, 
Mitrovice

kat. Určice, 0,8 
km JV od 
Alojzova a 1,8 
km SV od 
Myslejovic

polní tratě 
„Velký 
Mitrov“, 
„Mitrůvky“

 1386 1511, 
pravděpodobně
ve 2. pol. 15. 
stol.

uherské 
války

pole  Hlavní relikt: hráz 
jezera (dlouhé přes 
50m) mezi lesem a 
polní tratí; nálezy 
keramiky



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Neradice kat. Těchovice, 0,5 
km V od obce Obora

lesní trať 
„V 
Neracku“, 
ústní 
podání – 
pole byly 
nazývány 
„Na 
Krchůvku“
, neboť 
zde byl 
vyorán 
železný 
kříž

516 - 
532

1320 (2 
dvory)

15. stol., 
pustá 1554

husitské
války

pole krátká dvouřadá 
ves s 10 
usedlostmi, 200m
dlouhá

Půdorys stavby tvaru E, kolem
něj val, jiný podkovovitý 
půdorys, trychtýřovitá 
deprese (sklep/studna); 
střepy keramiky

Nestlgrund kat. Čunín, 1km S od
Suchdolu a 1,8 km JZ
od žel. st. Čunín; v 
údolí 
potoka Bukovanka

  1379 - ? - - ? - chat
ová 
zásta
vba

 Relikty 2 podezdívek na místě 
zvaném Spaliska, poblíž 
milířisko, součást konického 
panství

Neznámá 
vesnice u 
Bejčkovy 
hráze

mezi obcemi 
Kotvrdovice a 
Lipovec, od něhož 1 
km JZ, v údolí 
potoka Lupače, v 
blízkosti protrhlé 
hráze  zaniklého 
rybníka

 510  - ? - - ? -   Relikty tvaru výrazných 
čtyřúhelníkových vyvýšenin s 
centrální depresí, popř. 
čtyřúhelníkové vyvýšeniny s 
kupolovitm vrcholem s 
mazanicí. Stavební kamení , 
úlomky keramiky z 2. pol. 13. 
stol. - 16. stol., uhlíky



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první zmínka pusté příčina zániku dnes podoba pozn.

Neznámá 
vesnice u 
Petrovic

mezi Petrovicemi a 
Vavřincem, od něj 
1,2 km SZ

 570 - 583 1371 (Lhota 
u 
„Przablincz“)

- ? - - ? -  netypické 
uspořádání, 
nechráněná 
poloha u 
vrcholu 
kopce, 
daleko ke 
zdroji vody 
(150 - 
200m)

Relikty různých 
podob, 
čtyřúhelníkových, či 
polokruhovitých 
podest zahloubených
do terénu, nebo v 
něj plynule přechází. 
V reliktech 
zbytky kamení, 
uhlíky i keramické 
střepy

Neznámá 
vesnice U 
Mordovanské
studánky

2,7 km SV od 
Boskovic

 405 - 410  - ? - pravděpodobně
při přesídlení 
obyvatel do 
Boskovic

 krátká 
dvouřadá 
ves

Keramické střepy z 
14. -15. stol.

Neznámá 
vesnice JZ od 
Mordovanské
studánky

0,7 km JZ od 
předchozí osady

 400 - 410  1. pol. 
15. stol.

husitské války, 
přesídlení 
obyvatel do 
Boskovic

  Keramika 14. a 15. 
stol.

Neznámá 
vesnice pod 
Vaňkoušem

mezi obcemi Nivou 
a Baldovcem, od 
něj 1,5 km SV, v 
údolí 
potoka přitékajícího
od zaniklého 
Vaňkouše

 548 - 555 měla být v 
letech 1464 
a 1492, 
avšak nebyla
zmíněna

13. - 14. 
stol.

špatné plužiny -
opuštěna

  Na J svahu řada 7 
nízkých okrouhlých 
vyvýšenin, na S jen 1 
vyvýšenina relikty 
obsahují žlutou 
hlínu, stavební 
kamení a keramické 
střepy



Název vsi lokalizace místní jméno nadm. výška první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Novosady, 
Neustit, 
Nebštych

mezi obcemi 
Otaslavice a 
Podivice, od 
nichž 1,5 km,
úpatí kopce 
„Spálená“

 320 – 340 1623 1456 
(„Neustift“, 
pustá ves u 
Podivic)

třicetiletá 
válka

vzrostlý 
les

18 
usedlostí
, 500m 
dlouhá

Netypicky mimo 
vodoteč, nejbližší 
potok 250 m, relikty v 
podobě okrouhlých 
vyvýšenin, deprese po
zborcených sklepích a 
studnách, do svahu 
zahloubené  dvorky, 
zbytky kolomazných 
pecí, mez se zanikající 
cestou, mnoho 
keramiky, vypálená 
vymazávka, zbytky 
ohořelých trámů

Novošice kat. Újezd u 
Boskovic, 1,5
km JV od něj,
po obou 
stranách 
potoka

„Kamenné 
pole“

560  1567, nelze 
určit

 pole krátká 
řadová 
ves, 200 
m dlouhá

Úvozová cesta kolmá 
na vodní tok a hrázka 
s rybníkem, keramika 
z 13. a 15. stol.

Okluky kat. Malé 
Hradisko; 3 
km ZZS od 
Stínavy a 1,5 
km SV od 
Malého 
Hradiska

   - ? - - ? -   Část boskovického 
panství, v lese 0,5 km 
S od kaple osady, v 
místě Na hrádku - 
stopy plužiny;, 
keramika 13. a 14. 
stol.

Osina kat. Krumsín,
od něj 1 km 
JZ, u rybníka

  1590 - ? -; 1590 
(louka u 
rybníka 
Osiny)

- ? -   Součást plumlovského
panství, dnes poblíž 
místa stejnojmenná 
samota



Název vsi lokalizace místní jméno nadm. výška první zmínka pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Otín kat. Konice; 
1,3 km VVS 
od Skřípova 
a 3,2 km Z 
od Konice

polní trať 
„Otínsko“, 
pověst o 
propadu vsi

 1504 1553, zánik 
mezi 1504 a
1553

husitské 
války

 bažina, 
300m 
dlouhá

Jméno dle zakladatele, 
olomouckého knížete Otty,
pravděpodobně zde byla 
i tvrz chránící cestu z 
konického panství k celnici 
v Úsobrně; keramika 14. a 
15. stol.; relikt studny

Ovčinec mezi obcemi 
Studnice a 
Rychtářov, 3 
km SZ od 
něj, stavení 
po obou 
stranách 
potoka

 450 1526 14. stol; 
jako pustá 
1526

- ? - SM 
les

krátká 
dvouřadá 
lesní lánová
ves, 250m 
dlouhá

Malá výměra orné půdy – 
chov ovcí, odsud název vsi;
dnes relikty v podobě 
terénních vyvýšenin 
okrouhlého tvaru, popř. 
čtyřúhelníků ze 
stavebního kamení a hlíny, 
dále dvě polokruhovité, do
svahu zahloubené 
plošiny neznámého účelu ,
terénní deprese po 
sklepení, červená 
vymazávka

Podolí kat. 
Petrovice, od
nich 1 km na 
J, údolí 
potoka 
Loupežníka u
prostředního
polského 
rybníka

„Podolí“ 510 - 520 1378, 1436 
(osídlená)

 husitské 
války

pole dvouřadá 
vesnice 
obklopující 
vodní tok, 
300 m 
dlouhá, 18 
usedlostí

 



Název vsi lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes
podob

a
pozn.

Pohodlí kat. Stínava, Ptení; 
1,8 km SZ od Stínavy 
a 2,8 km Z od Ptení

       Název dle samoty, kde dříve bývala
hospoda; byly zde keramické 
střepy, v přilehlém lese pak stopy 
plužiny

Polom kat. Olomučany, od 
nich 2 km SV, po obou
stranách vodního 
toku u pramene

lesní 
trať 
„Polom
sko“, 
název 
kopce 
„Polom
“

440 - 450 1542 přelom 
15.a 
16.století;
jako pustá
uvedena 
1542

- ? -  malá 
dvouřa
dá 
lesní 
lánová
ves, 
165 m 
dlouhá

Relikty v podobě nižších 
zaoblených kopulovitých vyvýšenin
v půlkruhovité prohlubni, popř. 
pravoúhlých vyvýšenin s plochým 
povrchem. Na J straně výrazné 
stopy po částech usedlostí 
(hospodářských i obytných 
stavbách), hrázka s rybníkem 
(patrně po mlýně), zahloubení 
cesty

Přivýšina kat. Němčice; 1,6 km 
SZ od nich, západní  
svah klesající do údolí
Svitavy

lesní 
trať, 
pověst

630 - 638 1378 1391 - 
1528

pravděpo
dobně 
husitské 
války

 dvouřa
dá 
vesnic
e, 190 
m 
dlouhá
, 13 
stavení

atypické rozmístění budov – kolmo
na vodní tok; kamenné vyvýšeniny 
s drtí do červena vypálené 
vymazávky a keramických střepů; 
lesní upravená cesta kopíruje 
pravděpodobně cestu původní; 
pozůstatek kamenné studny s 
pramenem potoka ; keramika 14. a
15. stol.

Rorbach, 
Harbechy

kat. Lažánky, od nich 
1 km Z a 1,5 km SZ od
Jedovnic, na náhorní 
rovině 
stejnojmenného 
dvora

polní 
trať 
Harbec
hy, 
pověst

450 – 500 
m

1371 1459; 
1481

- ? - pole, 
plužin
y v 
lese

 Rozdílná lokalizace E. Černým a J. 
Plchem



Název
vsi

lokalizace
místní
jméno

nadm.
výška

první
zmínka

pusté příčina zániku dnes podoba pozn.

Schreyn
ern

1,7 km JV od Krásenska, 
na svahu nad P břehem 
krásenské Hané

 480 - 
500

1348; 
1351 
(„oppid
um 
Schrey
neri“)

po r. 1351, 
pravděpodobně
2. pol. 14 stol.

pravděpodobně 
černý mor po r. 
1351, sběhnutí 
obyvatel, popř. 
neúrodnost okolní
půdy

 300 m 
dlouhá

Stavební 
kamení, 
středověká 
keramika,doruda
vypálená 
vymazávka

Skyhrov kat. Vícov, 0,8 V  od 
křižovatky ve Vícově, u 
potoka

polní trať 
„Skyhrov“ 
(S od 
skutečné 
polohy vsi)

 1367 1512 - ? -   Součást 
plumlovského 
panství

Sokolí 2 km SZ od Račic pověst o 
lokalizaci 
do 
račického 
období a 
zanikla při 
povodni 
nebo 
protržení 
hráze 
rybníka

330 1376 
(náležel
o 
račické
mu 
hradu)

1. pol 15. stol., 
1536 zcela 
pusté

husitské a 
katolické vojska

pole krátká 
dvouřadá 
ves se 
stavbami 
podél 
potoka, 10 
– 15 
usedlostí

Asi 300 m od ZO 
je patrná hráz 
tehdejšího 
rybníka

Stryelec
h

mezi obcemi Okrouhlá a 
Vážany, pod vrcholem 
Chlum, S od ZO Lhota u 
Vážan, po obou stranách 
údolí potoka, který je P 
přítokem řeky Bělá

-   15. stol. nedostatek vody, 
neúrodnost půdy

 malá 
dvouřadá 
ves s osou 
mířící ve 
směru od Z 
k V, 300 m 
dlouhá

8 pravoúhlých 
vyvýšenin, 
trychtýřovité 
prohlubně 
(sklepení), 
relikty úvozové 
cesty



Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Suchov, 
Hoštěvsko

pravděpodobně
1,2 km Z od 
Němčic

dle místních 
zde stávala 
vesnice 
Svinovy

590 – 600 1460    Roubená studna o 
průměru d=2m, z ní 
vytéká potok, poblíž 
kamenolom, ker. 13. - 
15. stol.

Svatoňůvka mezi obcemi 
Vysočany a 
Baldovec, od 
něj 1 km SZ, u 
soutoku dvou 
potoků na 
stráni

 510 - 530 1463 1492 česko – 
uherské 
války, popř. 
husitské 
války

pole  Relikty v podobě 
nízkých yvvýšenin, 
keramika, červená 
vymazávka, na J od 
osady – těžba kamene

Šeborovice kat. Vranovice; 
1,5 km J od 
Dětkovic, na 
vysoké potoční 
terase

stejnojmenn
á polní trať

 1481 1542 - ? - pole, 
ovocné 
sady

 Součást plumlovského 
panství

Típeček mezi Rudicemi 
a Jedovnicemi, 
2 km JZ v 
blízkosti 
Rudického 
propadání

jméno kopce 
„Típeček“

  1464 husitské 
války

louka, 
mokřad, 
pole

pravděp
odobně 
malá 
jednořa
dá ves

Pravděpodobně zde 
stával i mlýn, stopy na 
louce u potoka po P 
straně silnice Jedovnice
– Křtiny. Na louce 3 
nízké okrouhlé 
vyvýšeniny, v nich drť
 vypálené vymazávky, 
při orbě střepy a 
hroudy vymazávky. 
Obyvatelé se živili 
převážně hornictvím



Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté
příčina
zániku

dnes podoba pozn.

Valdov kat. Drahany,
1,9 km JV, po
obou 
stranách 
potoka

 590 - 610 1386; 1386 1466 husitské 
války

střelnice – 
pozůstatky 
zničeny, či 
změněny 
zásahem 
munice

krátká lesní 
lánová ves, 
250 m 
dlouhá, na 
každé straně
11 usedlostí

Čtvercové 
vyvýšeniny s 
rovným povrchem, 
popř. mírnou 
centrální 
depresí, kamenolom

U pěti 
javorů

1 km SZ od 
Olšan, 400 m
J od rozcestí,
po obou 
stranách 
potoka

rozcestí „U 
pěti javorů“, 
pověst o vsi 
„Buková“ - 
pojmenování
BK lesa

490 - 510  1379 - 1405 války mezi 
markrabaty

 300 m 
dlouhá, 18 –
23 usedlostí

V korytě potoka 
studánka, mírné 
vyvýšeniny 
oválného půdorysu 
4 – 5, 5 – 6 m, 
keramika 12. - 13. 
stol. s uhlíky a 
popelem, 
zahloubené dvorky 
pro hospod. Zvířata,
vydlážděné místo 
pro odběr vody

Valkounov kat. 
Doubravice, 
1,9 km JZ, na
vysoké 
hraně P 
strany 
potoka 
Neštorky

lesní trať 
„Valkunov“

505 – 510 1378 1391 – 
1528, kdy 
1528 již 
pustý

husitské 
války

 jednořadá 
vesnice s 8 
staveními, 
160 m 
dlouhá

Čtvercové, či 
okrouhlé vyvýšeniny
ze stavebního 
kamení, vymazávky, 
uhlíky, keramikou ze
13. - 15. stol., 
trychtýřovité 
sníženiny po 
sklepeních a studni



Název vsi lokalizace místní jméno
nadm.
výška

první
zmínka

pusté příčina zániku dnes podoba pozn.

Vaňkouš mezi 
obcemi 
Baldovec a 
Niva, o ní 
1,6 km JZ

lesní trať 
„Vaňkóš“ (2,5
km J od 
místa, kde 
jsou 
pozůstatky 
ZO)

610 - 
618

1348 1492 pustý, 
1793 (panský 
dvůr 
ponechám 
zpustnutí)

požár, mor, 
husitské války

 dvouřad
á krátká 
lesní 
lánová 
ves s 16 
usedlost
mi

U pramene v. t. v začínajícím
údolí, relikty budov v 
podobě 
okrouhlých vyvýšenin bez 
centrální deprese, relikt po 
panském dvoru, studna, 
protrhlá hráz rybníka, na 
mapách „U rybníčku“

Vilémov mezi 
obcemi 
Ruprechtov 
a Podomí, 
od něhož 
3,5 km J

„Na 
krchůvku“ - 
lidé mylně 
předpokládal
i vyvýšená 
místa za 
hroby

530  pravděpodobn
ě 1349 – 1351,
znovu osídlen, 
avšak 1466 a 
1563

odchod, či mor 
(1349 - 1351)

vzrostlý les,
louka „U tří
smrků“

návesní 
typ s 
protáhlo
u 
trojúhel
níkovou 
návsí 
dlouhou
165 m, 
celá 
ves nety
picky 
210 m

K místu vede tur. značka a 
cyklostezka, relikty 
čtvercové, nebo 
obdélníkové vyvýšeniny se 
zaoblenými rohy, relikty 
sklepení a studen o d=1m, 
středem ZO vedla cesta (v 
terénu patrná dodnes), 
poblíž rybník

Žižlavice, 
Zdislavice

kat. Tachov, 
1,5 km V od 
Blanska, v 
údolí 
pramenícího
vodního 
toku

tradice, 
místní jméno

430 – 
460

1556, 
ale 
založena 
pravděp
odobně 
dříve

poslední 
čtvrtina 17. 
stol.

úbytek obyvatel 
během třicetileté 
války, přílišná 
vertikální 
členitost terénu 
– málo výnosná 
polní práce 
vesničanů

pole, 
rekreační 
objekty se 
zahrádkami

jednořa
dá ves

Keramika 13. - 17. stol., 
některé relikty mohly 
zaniknout stavbou panského
dvora (poprvé uveden 1725,
tedy po zpustnutí osady, 
stojí dodnes)



Název vsi lokalizace místní 
jméno

nadm. 
výška

první zmínka pusté příčina 
zániku

dnes podoba pozn. obnovena 

Klepáčov v místě 
dnešního 
Klepáčova, 2,5 
km JV od 
Blanska

 350 – 360  1532   jádro vsi 
odpovídá 
středověkému 
uspořádání 
vesnice

Zachovány 
stopy po 
plužině na SV a 
V od obce

před r. 
1718

Kulířov, 
dial. 
Kuléřov

V cíp okresu 
okresu Blanska 
na silnici 
spojující 
Lípovec s 
Rychtářovem 

  1349  husitské 
války

 původně 
dvouřadá 
vesnice se 
staveními 
kolem pramene
Malé Hané. 
Počátkem 17. 
století zde stálo
22 domů, po 
30leté válce 
zůstaly 4 z nich 
pusté. V roce 
1793 jich zde 
bylo již 51. 

Ves byla 
pravděpodobně
založena 
některým 
pánem z 
Holštýna v roce
1349 jako 
Kylerein. Jako 
pustá je 
uváděna v 
letech 1550 a 
1564 (v téže 
roce přešla do 
majetku p. 
Bernarta z 
Drnovic a z 
Rájce). Majitelé
se dále často 
měnili. 

1550 – 
1567

Nové Sady mezi 
Rychtářovem a 
Studnicemi, od 
nich 3 km JV

   1465 husitské 
války

 krátká 
dvouřadá lesní 
lánová ves 
rozložená 
podél pramene

 1656



Název vsi lokalizace místní 
jméno

nadm. 
výška

první zmínka pusté příčina 
zániku

dnes podoba pozn. obnovena 

Podomí Z část u 
dnešního 
Podomí

potok 
Podomka

525 - 535 1349 (součást
holštejnského
panství)

1464 husitské 
války

louka, 
pole

6 usedlostí 
liniově 
seřazených 
podél vodního 
toku Podomka, 
který 
obec rozděloval
na V a Z část

Z polovina 
nastálo 
zaniklá, V 
znovu 
osídlena; 
zbytek 
hráze 
zaniklého 
rybníka na 
J od 
Podomí

1550 - 
1567

Proseč     v poslední 
čtvrtině 
17. stol., 
dále jen 
panský 
dvůr, v 18. 
stol. není 
uváděna

  před 
třicetiletou 
válkou 6 
usedlostí, v 
roce 1675 jen 3

Dnes 
součástí 
obce 
Březina

1790 (29 
domů)

Repechy mezi 
Protivanovem
a Bousínem, 
v místě 
současné 
obce Repechy

   1569     nejprve 
1716 
založena 
sklárna, 
1717 již 
vesnice


